CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 197/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, que seja
analisada a possibilidade de asfaltamento do morro após a cruz, na Estrada dos Carolinos -
Bairro dos Carolinos.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação tem por objetivo promover a melhoria da segurança e mobilidade urbana, além
de contribuir para a prevenção de acidentes e garantir acessibilidade e qualidade de vida aos
moradores e visitantes da região.

O trecho em questão, trata-se de uma área rural atualmente de terra batida, que apresenta
condições críticas de trafegabilidade. Em dias secos, a poeira, as pedras soltas e os buracos dificultam
o trânsito e geram riscos à segurança. Em dias de chuva, a situação se agrava devido ao acúmulo de
barro, tornando o solo escorregadio e perigoso.

Diante dos benefícios já citados, solicitamos que sejam realizados estudos técnicos para
avaliar a viabilidade do asfaltamento do local.
 Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 05 de agosto de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR

____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br